
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 372
del 12-04-2019

Oggetto:IMPEGNO DI SPESA E ACCREDITO SU CONTO CORRENTE
POSTALE VINCOLATO PER SPESE POSTALI DA EFFETTUARSI
CON MACCHINA AFFRANCATRICE A NOLEGGIO PER
ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 26/05/2019

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto PO n. 79 prot. n. 33224 del 31.12.2018 con il quale alla sottoscritta è stato
affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi alla Persona fino al 30.04.2019;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 07.01.2019 ad oggetto
“Approvazione definitiva del DUP 2019-2021 del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021
(Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs.n. 118/2011)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28.02.2019 ad oggetto
“Approvazione Peg-Piano della Performance 2019-2020-2021”;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 11.03.2019 anno 2019-2020-2021;

RILEVATO che sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 71 del 25.03.2019 è stato
pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica del 22.03.2019 con il quale sono stati
convocati i comizi  per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia per il
giorno di domenica 26 maggio 2019;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 372 del 12-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO il decreto prefettizio  di convocazione dei comizi elettorali per l’elezione diretta dei
Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali – acquisito al protocollo dell’Ente al n. 8851 del
25/03/2019,  elezioni che si terranno nello stesso giorno del 26.05.2019, ed eventuale turno di
ballottaggio il 09.06.2019;

RILEVATO che in occasione di consultazioni elettorali sono previsti invii agli elettori di atti
derivanti dalle revisioni dinamiche straordinarie ed inoltre delle cartoline-avviso agli elettori
residenti all’estero;

DATO ATTO che, si rende necessario spedire celermente tali avvisi, in relazione alle disposizioni
impartite dal Ministero dell’Interno;

CONSIDERATO che le spese postali per tali invii sono rimborsabili da parte del Ministero
dell'Interno, come indicato nella circolare F.L. 6/19 del  suddetto Ministero -Dipartimento per gli
affari interni e territoriali -Direzione Centrale della Finanza Locale - Uff. III - relativa alle  "Spese
di organizzazione tecnica ed attuazione per le elezioni dei rappresentanti d'Italia al Parlamento
Europeo-Disciplina dei riparti per lo svolgimento contemporaneo delle europee e amministrative
del 26.05.2019";

VISTA la determinazione Registro Generale n. 342 del 12.04.2018 con la quale è stato affidato il
servizio di noleggio di un’affrancatrice postale modello POSTBASE MINI mediante ordine diretto
alla ditta Italiana Audion Srl – Via Pomponazzi, 9 – Milano – Partita Iva 10495590159;

VISTA la comunicazione prot. n. 19604 in data 06.08.2018 con la quale la ditta Italiana Audion Srl
ha comunicato i dati relativi  al  Conto Corrente Postale vincolato,  come stabilito dalle disposizioni
di cui alla Legge 136/2010 ss.mm.ii. sugli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari dei
pagamenti, intestato a:

ITALIANA AUDION SRL Maaf REMOTO
IBAN IT-53-E-07601-01600-001005531593
Causale di versamento: Codice IMA B80R – Comune di Pescantina;

PRESO ATTO che il Conto Corrente Postale VINCOLATO da Poste Italiane Spa n. 1005531593 è
intestato alla ditta Italiana Audion Srl solo in qualità di PROVIDER per la visualizzazione degli
importi da imputare a sistema e caricarli sul codice IMA assegnato al Comune di Pescantina;

CONSIDERATO:
che è stato acquisito il prot. INAIL_15106162 inerente il Documento Unico di Regolarità·
Contributiva (DURC) con scadenza validità  al 12/06/2019 relativo alla ditta Italiana Audion
Srl e che lo stesso risulta essere REGOLARE;
che è stato acquisito il prot. INAIL_15335863 inerente il Documento Unico di Regolarità·
Contributiva (DURC) con scadenza validità  al 27/06/2019 relativo alla ditta Poste Italiane
Spa e che lo stesso risulta essere REGOLARE;
è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei requisiti·
di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2001;

ATTESO che per il presente affidamento non si applica il principio di rotazione in quanto inerente
un servizio già in essere con il Comune da parte di Poste Italiane;

RITENUTO necessario impegnare l’importo per le spese postali derivanti dagli invii relativi agli
atti delle revisione dinamiche straordinarie e delle cartoline-vviso agli elettori residenti all’estero,
prevedendo una spesa di € 1.400,00=,  da impegnare al  capitolo 28002 “Servizi per consultazioni
elettorali”  e di accertare,  al capitolo 19003 “Rimborso spese elettorali a carico di altri Enti” la

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 372 del 12-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



somma di € 700,00= secondo quanto stabilito dalla succitata circolare Ministeriale in ordine ai
riparti delle spese elettorali in occasione di elezioni europee ed amministrative;

VISTI:
il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;·
il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del·
14.02.2012;

DETERMINA
1) di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del
dispositivo

2)   di impegnare ai sensi dell'art. 183 del d. Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazione giuridicamente
perfezionata, per un totale di € 1.400,00= e di effettuarne il versamento a favore alla ditta
ITALIANA AUDION SRL Via Pomponazzi, 9 – Milano – Partita Iva 10495590159 con le seguenti
modalità:

Eserc.Finanz.2019

Cap./Art. 28002 Descrizione Servizi per consultazioni elettorali

Miss./Progr. 1/07 PdC finanziario 01.07-1.03.02.99.004

Centro di
costo

Anagrafe/
Elettorale

Compet.
Econ.

2019 Spes
a
non
ricor
r.

si

Creditore
ITALIANA AUDION SRL Via Pomponazzi, 9 – Milano – Partita Iva 10495590159 –
Provider di Poste Italiane Spa

Causale

Spese postali derivanti dalle operazioni relative Elezioni Europee ed Amministrative del
26.05.2019 -  Ricarica macchina affrancatrice
Codice IMA B80R – Comune di Pescantina

CIG Z032435865

Imp./Pren. n.

Importo € 1.400,00= Fraz
iona
bile
in 12

no

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 372 del 12-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Scadenza pagamento Importo
2019 € 1.400,00

4) di accertare, ai sensi dell’art.179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n.118/2011, le somme di seguito indicate
corrispondenti ad obbligazione giuridicamente perfezionate, quale rimborso da parte dello Stato
della spesa sostenuta per spese postali derivanti da operazioni relative alle  sole elezioni Europee
del 26.05.2019, come segue:

Cap/art. 19003 Descrizione

Rimborso
spese
elettorali da
altri Enti

Esercizio
Finanziari
o

2019

Pdc FinanziarioE.05.02.04.002
Entrata
ricorrente

No Acc.

Debitore
Entrate correnti con
rimborso da parte del
Ministero dell'Interno

Importo € 700,00

5) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa,
all’UfficioRagioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi ai sensi della
Legge n. 136 del 13.08.2010 e precisato dalla determinazione dell’AVCP n° 4 del 07/07/2011
mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato (IBAN
IT-53-E-07601-01600-001005531593);

6) di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha
attribuito alla presente procedura il codice identificativo CIG N° Z032435865;

7) di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta verrà rimborsata da parte dello
Stato per la quota parte riferita alla spese inerenti le sole elezioni Europee  a  seguito di
presentazione di apposito rendiconto (di cui all'art. 15, comma 3, d.legge 18.01.1993, n. 8
convertito in legge 19.03.1993, n. 68) secondo le istruzioni  impartite dalla succitata circolare
Ministeriale in materia  di ripartizione e  rendicontazione delle spese elettorali;

      8) di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e
della legge 241/90 è la Sig.ra Cavazza Maria Grazia;

      9) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013), come da dichiarazioni agli atti
dell’Ufficio Servizi Demografici;

    10) di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Dls. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma
1 lett. D) del D. L. 174/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 372 del 12-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa
esecutivo.

11) di dare atto che il presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito
internet del Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti
dirigenti” e, ai sensi dell’ art. 29 del D.Lgs 50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione
Bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura”.

Allegati: Durc

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 372 del 12-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA


